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Besvarelse af spørgsmål 3 (L 47 - Forslag til lov om erhvervsfremme) 
stillet af Erhvervsudvalget den 21. marts 2005.

Spørgsmål:
Ministeren bedes redegøre for sin holdning til, hvorvidt L 47 med sit nu-
værende indhold rummer den nødvendige fleksibilitet i mulighederne for 
samarbejde på tværs af regionsgrænser og nationale grænser. I den forbin-
delse bedes ministeren forholde sig til den økonomiske begrundede be-
grænsning for den reelle fleksibilitet som beskrives i høringssvaret fra Kø-
benhavns kommune.

Svar:
Det ligger i forslaget til lov om erhvervsfremme, at vækstforaene i fremti-
den kommer til at spille en væsentlig rolle i opbygningen af tværnationale 
samarbejder. Det vil være naturligt, at grænseoverskridende erhvervsud-
viklingssamarbejder på dansk side organiseres som en del af vækstforum-
met i regionen. Vækstforaene kan evt. nedsætte særlige arbejdsgrupper 
herom. Konkret vil vækstfora indstille til regionsrådet om den danske del-
tagelse i regionale grænseoverskridende samarbejder om erhvervsudvik-
ling.

Herudover har økonomi- og erhvervsministeren mulighed for at fastsætte 
regler for regioners tværnationale samarbejde af bredere karakter. Økono-
mi- og erhvervsministeren får således mulighed for at imødekomme ønsker 
fra regionale aktører, der ønsker at deltage i tværnationale samarbejder, 
som sigter på at styrke regionernes vækstvilkår og kulturelle sammen-
hængskraft. Det kan fx være tilfældet i forbindelse med et kommende In-
terreg-program fra 2007.

Bemyndigelsen rører ikke ved det regionale ansvar for deltagelse i tværna-
tionale regionale samarbejder, men giver mulighed for at imødekomme øn-
sker om at deltage i tværnationalt samarbejde. Det kunne fx være i forbin-
delse med Øresundssamarbejdet. Eller det kunne være et ønske fra det ty-
ske mindretal i Danmark om, at der nedsættes et tværnationalt organ – som 
i dag – til at varetage samarbejdet i den dansk-tyske grænseregion.

For så vidt angår samarbejde på tværs af regionale grænser indeholder lov-
forslaget ligeledes fleksibilitet. De regionale vækstfora følger regionsgræn-
serne, men herudover er der fleksibilitet i forhold til antal og afgrænsning 
af vækstforaene:
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• Kommuner indgår som udgangspunkt i et vækstforum i den region, 
kommunen geografisk er en del af, men økonomi- og erhvervsministe-
ren bemyndiges til at give tilladelse til, at kommuner herudover kan 
være repræsenteret i et vækstforum, der er etableret i naboregionen.

• Vækstfora kan samarbejde på tværs af regionsgrænser, fx om konkrete 
erhvervsudviklingsaktiviteter.

• Vækstfora kan etablere arbejdsgrupper og udvalg, der inddrager en 
bredere kreds af relevante aktører, herunder også aktører fra andre re-
gioner.

• Hvis der er et bredt ønske herom vil økonomi- og erhvervsministeren 
kunne give tilladelse til, at to regionsråd kan oprette et fælles vækstfo-
rum.

Hermed er der i lovforslaget indbygget en fleksibilitet, som de berørte par-
ter kan udnytte, fx til at styrke arbejdet med turismefremme eller investe-
ringsfremme i hovedstadsområdet.

Københavns Kommune har i sit høringssvar foreslået, at kommuner, der 
søger optagelse i naboregionens vækstforum, skal kunne medtage deres 
udviklingsbidrag. Dette ville dog undergrave princippet om, at regionsrå-
det frit kan disponere over sine udviklingsmidler. Desuden ville nogle re-
gioner risikere en betydelig reduktion i deres udviklingsmidler, og dermed 
vanskeliggøre deres medfinansiering af EU-midler betydeligt. Det kunne 
fx blive tilfældet for Region Sjælland.

På den baggrund finder jeg, at lovforslaget indeholder den nødvendige 
fleksibilitet i mulighederne for samarbejde både på tværs af regionsgræn-
ser og nationale grænser.


